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EJECUCION DE PRESUPUESTO A JUNIO 2017 

 

I. PRESUPUESTO DE INGRESOS 

 

Al mes de Junio del 2017, los “Ingresos” totalizaron S/ 89.9 Millones, el avance representa un 99.1% con respecto a lo 

presupuestado a este mes. 

 

Los “Ingresos Financieros”, representan el 96.9% del total de “Ingresos”, alcanzan los S/ 87.1 Millones, dentro de los 

rubros más representativos que componen esta cuenta, se encuentran los “Intereses por Créditos”, los cuales 

representan el 91.7 % del total de “Ingresos Financieros”, habiendo alcanzado un monto de S/ 79.9 millones.   Conviene 

mencionar que los Ingresos se encuentran determinados por el volumen de colocaciones, la morosidad y la tasa promedio 

ponderada activa a la cual se colocan los préstamos.  Al cierre de Junio 2017, las colocaciones de Créditos ascendieron 

a S/ 758.6 Millones, monto superior en S/ 9.9 Millones respecto a la meta planteada (S/ 748.7 Millones) 

 

Respecto a los “Intereses por Disponibles” e “Inversiones Negociables”, ambos rubros han permitido generar ingresos 

por S/ 2.0 Millones.     

 

Por su parte, los “Ingresos por Operaciones Contingentes” ascendieron a S/ 2.2 Millones, generados principalmente 

por los Servicios Financieros, los cuales incluyen los intereses por créditos indirectos, otros ingresos por venta de seguros, 

convenios de recaudación, transferencias, entre otros; los cuales concentran más del 98.6% del total de Ingresos por 

servicios diversos con un monto de S/ 2.3 Millones al mes de Junio 17 

 
CUADRO N° 01: EVALUACION DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS  

Al 30 de Junio del 2017 

 
 

II. Egresos: 

 

Al mes de Junio del 2017, los “Egresos” totalizaron S/ 80.2 Millones, monto menor en S/ 12.6 Millones respecto a lo 

presupuestado (S/ 92.8 Millones).    En lo que respecta al grado de ejecución a Junio 2017, este fue de 86.4%; mientras 

que, respecto al presupuesto anual se tiene un avance de 43.7 %. 

 

Los “Gastos de Personal y Obligaciones Sociales” al mes de Junio del 2017 totalizaron S/ 24.3 Millones, habiéndose 

ejecutado un 94.7 % respecto a lo presupuestado (S/ 25.7 Millones) 

  

En lo que respecta a los “Gastos de Bienes y Servicios” (Gastos por servicios recibidos de terceros y Gastos 

Financieros), estos presentan un monto ejecutado de S/ 42.5 Millones, lo cual refleja un nivel de ejecución de 91.8% 

respecto a lo presupuestado (S/ 46.3 Millones). 

RUBROS

Presupuesto  

Junio 2017 (En 

miles S/)

Ejecutado  

Junio 2017 

(En miles S/)

Grado de 

Ejecucion 

Junio 2017

Presupuesto 

Acumulado 

Junio 2017 (En 

miles S/)

Ejecutado 

Acumulado 

Junio 2017 

(En miles S/)

Variacion 

(En miles S/)

Grado de 

Ejecucion  

Acumulado 

Junio 2017

Participacion 

Acumulado 

Junio 2017

PIM 2017             

(En miles S/)

Avance   

PIM 2017

INGRESOS FINANCIEROS 14,676 14,727 100.35% 87,660 87,050 -610 99.3% 96.9% 182,705 47.6%

Intereses y Rendimientos Por Disponibles 213 276 129.36% 1,374 1,466 92 106.7% 2,560 57.3%

Ingresos por Inversiones Negociables y a Vencimiento 181 60 33.26% 1,209 507 -702 42.0% 2,150 23.6%

Intereses por Créditos                                      13,749 13,746 99.98% 80,105 79,867 -238 99.7% 168,624 47.4%

Ingresos de Cuentas por Cobrar 18 122 683.23% 118 782 664 663.1% 309 253.3%

Diferencia de Cambio                                        357 414 115.93% 4,085 3,710 -375 90.8% 7,388 50.2%

Ingresos Financieros Diversos                               158 109 69.25% 769 718 -51 93.4% 1,674 42.9%

INGRESOS POR OPERACIONES CONTINGENTES 401 386 96.45% 2,323 2,292 -31 98.6% 2.6% 5,017 45.7%

OTROS INGRESOS 227 109 47.92% 665 515 -149 77.6% 0.6% 1,632 31.6%

VENTA 0.3 0.6 241.32% 2 10.4 8.4 537.7% 0.0% 3 299.9%

TOTAL INGRESOS 15,304 15,223 99.47% 90,650 89,868 -782 99.1% 100.0% 189,357 47.5%
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Los “Otros Gastos”, rubro que comprende los pagos de impuestos, contribución a la SBS, aportes a la FEPCMAC, entre 

otros, alcanzo un monto ejecutado de S/ 3.8 Millones, el mismo que tuvo un grado de ejecución (135.4 %) respecto a lo 

presupuestado al mes de junio 2017 (S/ 2.8 Millones) 

 

El rubro “Compra de Activos”, el cual comprende la adquisición de inmuebles, mobiliarios, equipos de cómputo, unidades 

de transporte y otros bienes, presentó una ejecución de S/.9.6 millones, 53 % respecto a lo programado hasta el mes de 

Junio.  Se están construyendo edificios nuevos para las agencias de San Vicente y Puquio. Se adquirió el terreno para la 

construcción del local de la Agencia de Huamanga, camionetas, motos.   

 

Cuadro 02: Evaluación del  Presupuesto de Egresos 

Al  30 de Junio del 2017 

 
                                                

 

RUBROS

Presupuesto  

Junio 2017 (En 

miles S/)

Ejecutado  

Junio 2017 (En 

miles S/)

Grado de 

Ejecucion   

Junio 2017

Presupuesto 

Acumulado 

Junio 2017     

(En miles S/)

Ejecutado 

Acumulado 

Junio 2017 

(En miles S/)

Variacion 

(En miles S/)

Grado de 

Ejecucion  

Acumulado 

Junio 2017

Participacion 

Acumulado   

Junio 2017

PIM 2017             

(En miles S/)

Avance   

PIM 2017

PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 4,469 4,199 93.96% 25,655 24,292 -1,363 94.7% 30.31% 54,114 44.89%

BIENES Y SERVICIOS 7,922 7,014 88.53% 46,324 42,534 -3,789 91.8% 53.06% 94,784 44.87%

GASTOS POR SERV. RECIB. TERCEROS 4,029 2,971 73.74% 21,584 17,885 -3,699 82.9% 44,890 39.84%

SERVICIOS FINANCIEROS 3,894 4,043 103.84% 24,739 24,649 -90 99.6% 49,894 49.40%

Obligaciones con el Publico y Empresas del Sistema Financiero 2,573 2,710 105.32% 15,030 15,288 258 101.7% 31,300 48.84%

Int. y Gastos por Dep. de Emp. del Sist Finan. y Org. Finan. Internacionales5 6 127.45% 30 36 6 119.2% 59 60.59%

Adeudos y Obligaciones Financieras 216 201 92.96% 1,247 1,242 -5 99.6% 2,632 47.20%

Diferencia de Cambio 320 387 121.10% 3,876 3,581 -295 92.4% 6,837 52.37%

Cargas Financieras 599 535 89.31% 3,171 3,008 -163 94.9% 6,450 46.64%

Gastos por Servicios Financieros Diversos 128 157 122.36% 864 939 76 108.8% 1,778 52.81%

Otros Gastos 53 47 89.19% 522 556 33 106.4% 837 66.36%

OTROS GASTOS 260 602 231.12% 2,792 3,780 988 135.4% 4.72% 5,753 65.70%

COMPRA DE ACTIVOS 4,450 1,649 37.06% 18,032 9,551 -8,481 53.0% 11.92% 28,852 33.10%

TOTAL EGRESOS 17,102 13,464 78.73% 92,803 80,157 -12,645 86.4% 100.00% 183,503 43.68%


